
Svařování plastů 
technologie  

pro XXI. století 

Ladislav Ondráček 

UNO Praha s.r.o. ZO 7 



HISTORICKÝ VÝVOJ 

 Doba kamenná 

Doba bronzová 

3500 let Př.K. 

750 let př.K. 

0 let Př.K.  Doba železná 

1938 PE-LD 

Karl Ziegler - PE-HD (stereo-specific catalysers) 

1909 
Leo Henrik Baekeland – BAKELIT 

fenol-formaldehydová pryskyřice 

OHŘÁT NA 200 °C  A  ZATLAČIT ! 

1952 

Giulio Natta - iPP   (1964 - Nobel Price for Z+N) 1953 

Úvod: 



3 

Materiály: 



4 

Rozdělení a označování nejdůležitějších materiálů pro produktovody: 

PE nízkohustotní (rozvětvený) PE-LD (LD-PE, rPE) SV – vodovodní přípojky, závlahy 

PE vysokohustotní (lineární) PE-HD (HD-PE, lPE) SV – venkovní vodovody, závlahy, průmyslové rozvody, kanalizace, 

plyn PE 100 

PE středněhustotní (lineární) PE-MD 

(MD-PE)  

SV – venkovní vodovody, závlahy, průmyslové rozvody 

PE síťovaný PE-X (VPE) 

PE-Xa 

TUV – vnitřní a vnější rozvody, ústřední a podlahové vytápění 

Plynovody – svařitelný elektrotvarovkou 

PE raised temperature PE-RT (PE-OC) TUV - vnitřní a vnější rozvody, ústřední a podlahové vytápění, také 

vícevrstvá s Al 

(odolnost až do +90 až do +95 °C) 

PP homopolymer PP-H (PP typ 1) SV – vnitřní rozvody vody, průmyslové rozvody 

PP blokový kopolymer PP-B (PP typ 2) SV - průmyslové rozvody, TUV omezeně –podlahové topení 

PP random (statistický) kopolymer PP-R (PP typ 3) TUV – vnitřní rozvody, ústřední a podlahové vytápění, kanalizace 

PB polybuten PB TUV – vnitřní a vnější rozvody, ústřední a podlahové vytápění 

PVC neměkčený PVC-U SV – vnitřní rozvody, kanalizace, průmyslové rozvody 

PVC chlorovaný PVC-C TUV – vnitřní rozvody vody, topení 

Polyvinylidenfluorid PVDF průmyslové rozvody (odolnost až do +140 °C) 

Ethylen-chlortrifluorethylen E-CTFE  průmyslové rozvody (odolnost až do +150 až do +160 °C) 

Akrylonitrlil-butadién- styrén ABS trubky – průmyslové rozvody, chladírenství 

Materiály pro praxi: 



5 

Nové trendy v použití PE 100 (PE 100-RC): 

Nové trendy PE: 



6 

Nové trendy v použití PP (PP-RCT): 

Nové trendy: 



7 

Nové trendy v použití speciálních materiálů – PVDF, PFA,FEP: 

Nové trendy: 

Svařování BCF (WNF) 



8 

SVAŘOVÁNÍ  HORKÝM  TĚLESEM  NA TUPO 

 - trubky:  ČSN - metoda 11    

  EN - 2.4, 2.5, 3.4, 3.5, 4.3, 5.2 

Označení  HS (anglicky HT) 

Metody svařování: 



9 

Svářečky hydraulické pro průměry  od 40 do 3000 mm 

Svařování na tupo: 



10 

Praktická aplikace - přivaděč surové vody Elektrárna Počerady  



11 

Svařování elektrotvarovkou: 

elektrotvarovka – objímka: ČSN - metoda 16 

              EN – 2.7, 3.6, 3.7 

 

 

 

 elektrotvarovka – sedlo: ČSN - metoda 16 

     EN – 3.8 

Metody svařování: 



12 

Svařování elektrotvarovkou: 

Svářečky systémové: 

Metody svařování: 



13 

Svařování elektrotvarovkou 

Svářečky univerzální: 

Kvalifikace personálu: 



14 

Svařování elektrotvarovkou PE100RC  AGRU 



15 

Polyfúzní svařování  
Ruční – do průměru 40 mm (16 - 40) 

 

 

 

 

 

Strojní – od průměru 50 mm výše (50 - 110,125) 

Metody svařování: 



16 

Polyfúzní svařování: 
Typy polyfúzního svařování: 

Typ A – neprovádí se kalibrace vnějšího povrchu trubky, pouze 

chemické očištění 

Typ B – kalibrace vnějšího povrchu trubky v délce ohřevu,  

                   vč. odstranění krycí a hliníkové vrstvy u Stabi trubek 

Typ C– sedlové polyfúzní navařování odboček na průměry od 50 mm 

                   - není uvedeno v DVS 

Metody svařování: 



17 

Svařování ve výrobě a na montážích: 

Polyfúzní 

 svařování 

Metody svařování: 



18 

Politika ve svařování plastů - normativy: 

Plynárenství: Pravidla TPG: 

Vodárenství: Technická pravidla : 

Energetika: Technický kód ČEZ: 

    PE-HD  PE-RCT   (PE-X) 

 PE-HD(PE-X) ,  

PP-R,PVC,PB 

 PE-HD (PE-X) , PP-R, PVC,PB, 
PVC-C, PVDF,PFA, FEP 

Politika svařování: 



19 

Značení kvalifikací podle ČSN 050705: 

Označování kvalifikací pro plasty: 

Zaškolený pracovník 

ZP 15  P 2 
 
ZK 12 S 3 

Základní kurz 

Metoda svařování (na tupo deska) 

 

Polotovar (S=deska) 

 

 

Skupina materiálů  

(2=PP, 3=PE) 

Metoda svařování (polyfúze) 

Polotovar (P=trubka) 

Pro porovnání - kovy: ZK 111 1.1 

Kvalifikace personálu: 



20 

Zkoušky podle ČSN 050705: 

 

 

 

Zkouška 

teoretická 

praktická 

 

 

 

 

 

Příklad 

Osvědčení ZK 

 

 

 

 

 

Platnost 

2 roky 

 

 

 

Kvalifikace personálu: 



21 

Evropský svářeč termoplastů – EPW: 

Řídící norma -  ČSN EN 13067 

Doc. No. EWF 581-01r14 – stanovuje požadavky na EPW 

Vstupní podmínky 

Moduly teoretické a praktické přípravy:  

M 1 – svařování horkým plynem a extruderem 

M 2 – svařování horkým tělesem 

M 3 – svařování elektrotvarovkou 

M 4 – svařování rozpouštědlem (cementem) 

M 5 – svařování izolačních pásů  

Zkouška podle EN 13067 

Kvalifikace členěna podle: 1) Metody svařování 

          2) Skupiny materiálů 

                      3) Svařovaného polotovaru 

Kvalifikace personálu: 



22 

Evropský svářeč termoplastů - EPW 

Kvalifikace 

Kvalifikace personálu: 



1.11.2022 
2

3 

Vydávané dokumenty: ČSN EN 13 067 verze platná od 1.7.2022 

S odkazem na  Doc. EWF 581-01r14 

 IDENTITY CARD: 

Kvalifikace personálu: 



1.11.2022 24 

Certifikát  CEPW (Evropský svářeč termoplastů) 
-v anglicém jazyce vydávaný EWF 

Vydávané dokumenty: 

SPECIMEN 

Kvalifikace personálu: 



25 

Vyšší  svářečský personál  

Technolog svařování plastů (PWT)   

     TPB 502 CWS ANB 

     TNI CEN/TR 16862:7/2020 
 

 

 

Kvalifikace personálu: 



26 

   Personál NDT– Visual Testing (VT) 

        ČSN EN 13100-1 a TPB 502 CWS ANB 

Kvalifikace personálu: 



27 

      Personál NDT– Visual Testing (VT) 
        Provádění NDT VT 

 

 

 

 

 

Normy pro NDT zkoušení: 

ČSN EN 14728:4/2021 – Vady svarových spojů z termoplastů -  Klasifikace 

ČSN EN 16296:4/2022 – Vady svarových spojů z termoplastů -  Určování stupňů kvality 



Svařování plastů 

NDT VT Kontrola – vady svarových spojů:  příklady 

Kontrola svarových spojů 
 

NDT příklady vad: 



29 

Přivaděč surové vody Elektrárna Počerady 

NDT VT Kontrola – vady svarových spojů:  příklady 



30 

Systémy řízení jakosti 

PROCES 

SVAŘOVÁNÍ 

  VSTUPY          

materiály  

informace  

projekt 

     

ZDROJE 

(svářeči, 

dozor, 

kontrola, 

budovy, 

zařízení, 

finance) 

REGULÁTORY 

(zákony 

normy,WPQR a WPS 

postupy 

specifikace) 

   VÝSTUPY          

měření, kontrola  

zkoušky 

 dokumentace 

 prodej  
TPB 703 CWS ANB systémy řízení kvality pro oblast 

plastů – pravidlo v přípravě  



31 

TPB 701 CWS ANB 

kvalifikace  WPQR   

 

 

TPB 702 CWS ANB 

vzory  WPS 



32 

Přivaděč surové vody Elektrárna Počerady 

Příklady realizací – PE-HD 710 x 64,5 mm 



33 

Odbočka 315mm na potrubí 630mm – PE 100: 



34 

Zkrápění plynů -  chladící věž – 

Elektrárna Tušimice: 



35 

O2  ARÉNA PRAHA  

Systém kanalizace v PE (Geberit): 



36 

Trendy: 



37 

Děkuji za pozornost  


